(6) *Nin en soldada.* Concordat l. *stipendia* 4. C. de *execut. rei judic.*

(7) *Nin en bueyes de arada.* Adde l. *executores* 7. et *authent agricultores*, C. *quæ res ping. oblig. poss.* et l. 7. et 8. tit. 12. lib. 5. *Ordinam.* et l. 4. tit. 15. *infra Partit.* 5.

(8) *Fallando otros bienes.* Et sic in subsidium etiam in istis fit executio, ut hic, et in l. *commodis* 40. D. de *re judic.* et in dicta l. *stipendia* 4. et an tali casu debeat dimitti ei, qui est in servitio reipublicæ, tantum de stipendiis, quod sufficiat ad victum, vide Cyn. Bald. et Salic. quod sic, in l. *spem*, C. *quæ resping. oblig. poss.* Sed an in viis publicis, et similibus, fiat executio contra universitatem? Vide Joan. Andr. in addit. ad *Specul.* tit. de *execut. sentent.* §. *sequitur*, versic. *quid si universitas*, et quod notat Bald. in rubric. C. de *contrahend. empt.* versic. *tertio quero.*

(9) *Contienda.* Concordat l. *à Divo Pio* 15. §. *si rerum* 4. D. de *re judic.*

(10) *Llanamente.* Vide Bartol. in *extravag. ad reprimendum*, in glos. super parte *summariæ*, et l. 7. tit. 19. *Part. 4.*

(11) *Esí fallare.* Idem erit, etsi de hoc non fuit ista summaria cognitio, si sit alia res sine controversia, vel iudici videatur sic expedire, secundum Bartol. in dicta l. *à Divo Pio*, §. *sed et illud.*

(12) *En aquella cosa misma.* Adde l. *qui restituere* 68. D. de *rei vendicat.* et cap. *dum Bertoldus* 18. de *re judic.* et *Specul.* tit. de *execut. sentent.* §. *sequitur*, in princ.

LEY IV.—Como se deue cumplir la sentencia que fuere dada contra muchos sobre alguna cosa (a).

Acaesce a las vegadas, que dan sentencia contra muchos omes, sobre alguna cosa que deuen dar, o fazer, condenandolos, que la paguen, o la fagan. E porende dezimos (1); que si el Judgador, que diere tal sentencia como esta, condenare señaladamente a cada vno dellos por todo, que se puede cumplir la sentencia en los bienes de cada vno dellos. E si ciertamente non fuesse dada condenando a cada vno por todo; estonce dezimos, que se deue cumplir en los bienes de todos comunalmente, pagandolo todos por cabeças (2): e non pueden apremiar (3) a ninguno dellos por todo, quando la sentencia fuere assi dada; maguer se ouiesse obligado cada vno por todo, a la sazón que entraron fiadores, o deudores de so vno.

(a) L. 10, tit. 1, lib. 10, y LL. del tit. 17, lib. 11 de la N. R.

LEY IV.—Si plures una sententia condemnentur ad aliquid dandum, vel faciendum in solidum; potest fieri executio in bonis omnium, vel cuiuslibet: sed si non additur quilibet in solidum, non fiet executio, nisi in bonis omnium, cuiuslibet pro parte sua per capita computanda, etiam si primo erant quilibet in solidum obligati. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Concordat l. 1. et 2. C. *si plures una sentent. fuer. condemn.* et extendit, etiam si condemnatio fuit in causa criminali, ut per *Speculat.* tit. de *sententia*, §. *species*, in fin. et ibi Bald. in addit. col. 4.

(2) *Por cabeças.* Quid si duæ communitates condemnantur? an quilibet teneatur pro virili, vel omnes debeant contribuere pro modo facultatum? Vide Alberic. in dicta l. 1. et in l. *si non fuerint*, in princ. D. *pro socio*. Et quid si Abbas, et Capitulum condemnentur in centum, an quilibet teneatur pro virili? Vide Bald. quod sic, in l. *quoniam iudices*, C. de *appell.* et eundem in *authent. causam quæ fit cum monacho*, C. de *Episcopis et cleric.*

(3) *Non pueden apremiar.* Intellige, si agatur ex sententia: nam adhuc posset, omissa sententia, agere actione prima, qua tenebantur in solidum, secundum Gloss. in dicta l. 1. C. *si plur. una sententia*, etc. quæ communiter approbatur, ut sic quilibet condemnentur in solidum: neque obstat sibi exceptio rei iudicatæ ex prima sententia: quod nota.

LEX V.—Fasta quanto tiempo deue ser cumplido el Juyzio que fuere dado contra alguno (a).

Seuyendo el juyzio valedero, de manera que se deue cumplir, porque alçada non tomaron del, o si fue tomada, que confirmaron la sentencia, assi que non y mas alçada; si el juyzio fue dado en razon de debda que el demandado conociesse, o fuesse vencido della, delante el Judgador, deuenlo cumplir en sus bienes fasta diez dias (1). E si por aventura fuesse dado sobre alguna cosa cierta que ome demandasse por suya; estonce deuese cumplir luego en aquella cosa sobre que fue dado el juyzio: e si el condenado (2) dixesse, que non podria fazer luego entrega della, porque es en otra parte; si esto non dijesse maliciosamente, deue dar buenos fiadores, que aquel plazo que el Judgador tuuiere por guisado, que de aquella cosa, o aquello en que fuere apreciada, si non la pudiesse auer. E si la sentencia fuesse dada contra el demandado, en razon de alguna cosa que deuiessse fazer (3), deuelo apremiar (4) que la faga assi como fue puesto, o lo prometio (b): e si el juyzio fuesse dado sobre algun pleyto de escarmiento de justicia de muerte, o de perdimiento de miembro (c), deuese luego (5) cumplir de dia con cejeramente (6) ante los omes, e non de noche a furto (7). Ca la justicia non tan solamente deue ser cumplida en los omes por los yerros que fazen; mas aun porque los que la vieren, tomen ende miedo, e escarmiento, para guardarse de fazer cosa por que merezcan recibir otro tal.

(a) L. 7, tit. 15, lib. 2 del F. R.—L. 1, tit. 17, lib. 11 de la N. R.

(b) L. 1, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(c) Las penas de muerte se imponen siempre con la mayor publicidad posible, para lograr de este modo el mayor grado de escarmiento; mas no está en práctica la pena de perdimiento de miembro, ni otras que parecerian hoy crueldades mas bien que actos de justicia.

LEX V.—Sententia super debito, postquam transiit in rem iudicatam, est infra decem dies exequenda. Et si est lata super certa re tradenda, debet statim executioni mandari. Et si condemnatus non malitiosè dicat, rem alibi esse; præstet fideiussores de ea certo tempore tradenda, vel ejus æstimatione solvenda. Item sententia sanguinis statim est exequenda publicè, non occultè, nec de nocte: ut condemnati poena sit multorum metus, et correptio. Hoc dicit.

(1) *Fasta diez dias.* Nota benè, quia de jure communi antiquo erant duo menses, ut in l. *debitoribus* 51. D. de *re judic.* et de jure Codicis quatuor menses, ut in l. 2. et fin. C. de *usur. rei judic.* et idem de jure canonico, ut in cap. *quoad consultationem* 15. de *re judic.* et in cap. *quarenti* 26. de *offic. deleg.* poterat tamen per iudicem ex justa causa arctari, ut in l. 2. D. de *re judic.* De jure Regni, ut hic habes, *infra* 10. dies, postquam sententia transiit in rem iudicatam.

(2) *E si el condenado.* Concordat *Instit. de offic. judic.* §. 2. ubi vide Gloss.

(3) *Que deuiessen fazer.* Videtur hic probari, quod licet aliàs qui tenetur ad factum liberetur præstando interesse, non tamen procedat, si per sententiam fuit jam condemnatus ad factum: nam tunc præcisè compellitur ut faciat, cuius contrarium tenet Bartol. in l. *stipulationes non dividuntur*, col. pen. D. de *verb. oblig.* Bald. tamen in l. *qui restituere*, post Gloss. ibi, D. de *rei vindic.* tenet quod omnis sententia habet præcisè obligare, et tollit facultatem solvendi interesse; quod videtur probari hic: nota benè, et in materia vide l. 3. tit. 14. *infra Partit.* 5. vide omnimò, quæ ibi dixi.

(4) *Deuelo apremiar.* Sed *infra* quantum tempus tenebitur facere? Vide Bald. in l. fin. col. fin. C. de *execut. rei judic.*

(5) *Deuese luego.* Intellige, postquam transiit sententia in rem iudicatam, quia lapsus est tempus appellandi; vel quando locus non est appellacioni; de quo vide per *Specul.* tit. de *execut. sentent.* §. *ridendum*, et per Angel. et Imol. et in l. *non tantum*, D. de *appel.* et per Abb. in cap. 2. de *re judic.* et adde ad istam legem l. *cum reis* 18. C. de *pænis*.